nostros sententia ista complectitur. Ponit etiam illud testimonium, unde probet cum dicuntur *omnes*, non semper omnes omnino nullo praetermisso intelligi oportere. *Sicut per unius*, inquit, *delictum in omnes homines in condemnationem; sic et per unius iustitiam in omnes homines in iustificationem vitae*. “Cum per Christi—inquit—iustitiam, non omnes, sed eos tantum qui illi obedire voluerunt et baptismi eius ablutione purgati sunt, sanctificatos esse non dubium sit”. Non plane isto testimonio probat quod vult. Nam sicut dictum est: *Sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem*, ut nullus praetermitteretur: sic et in eo quod dictum est, *per unius iustitiam in omnes homines in iustificationem vitae*⁸⁸, nullus praetermissus est; non quia omnes in eum credunt et baptismi eius abluuntur, sed quia nemo iustificatur nisi in eum credat et baptismi eius abluatur. Itaque *omnes* dictum est, ne aliquo modo alio praeter ipsum quisquam salvus fieri posse credatur. Sicut enim uo litterarum magistro in civitate constituto, rectissime dicimus: “Omnes iste hic litteras docet”; non quia omnes cives litteras discunt, sed quia nemo discit, nisi quem ille docuerit; sic nemo iustificatur, nisi quem iustificaverit Christus.

CAPUT XLII

POTEST HOMO SINE PECCATO ESSE, SED AUXILIANTE GRATIA

49. “Sed esto, inquit, consentiam quia omnes peccatores fuisse testatur. Dicit enim quid fuerint, non quod aliud esse non potuerint. Quamobrem etsi omnes homines peccatores, inquit, possent probari, definitioni tamen nostrae nequaquam id obesset, qui non tam quid homines sint, quam quid possent esse defendimus”. Hic recte facit, aliquando consentire, quia non iustificabitur in conspectu Dei omnis vivens⁸⁹. Non tamen ibi esse quaestionem, sed in ipsa non peccandi possibilitate contendit, in qua nec nos adversus eum certare opus est. Nam neque illud nimis curo, utrum fuerint hic aliqui, vel sint, vel esse possint, qui perfectam, cui nihil addendum esset, habuerint, vel habeant, vel habituri sint caritatem Dei (ipsa est enim verissima, plenissima, perfectissimaque iustitia); quoniam id quod voluntate hominis adiuta per Dei gratiam fieri posse confiteor et de-

ce un testimonio para probar que el uso del adjetivo *todos* no siempre implica una totalidad que elimine toda excepción. Y así como por el delito de uno, dice, *pasó a todos los hombres la condenación, así, por la justicia de uno, se justificaron todos*. “Ahora bien: es indudable, añade, que por la justicia de Cristo no todos fueron santificados, sino sólo aquellos que le quisieron obedecer y se purificaron con el bautismo”. En verdad, no prueba este testimonio lo que pretende. Pues como se ha dicho: *Así como por el delito de uno todos los hombres fueron condenados, sin exclusión de nadie, así al añadirse que por el acto de justicia de uno solo para todos los hombres, todo acaba en justificación de vida, para nadie se admite prerrogativa de exclusión; no porque todos creen en El y reciben la purificación bautismal, sino porque nadie es justificado si no cree en El y recibe el sacramento de la regeneración. Así se dijo todos, para que no se crea que pueda salvarse alguien sino por El. Pues así como si hay en una ciudad un maestro para enseñar las letras decimos muy bien: “Este enseña a todos las letras”, no porque todos los ciudadanos aprendan en su escuela, sino porque nadie aprende sino pasando por su magisterio, así nadie es justificado si no lo santificare Cristo.*

CAPÍTULO XLII

SOLO CON LA GRACIA DIVINA PUEDE EVITAR EL HOMBRE TODOS LOS PECADOS

49. “Te concedo—dice—que, según el testimonio de la divina Escritura, todos fueron pecadores. Dice lo que fueron, mas no que no pudieron ser de otro modo. Por lo cual, aun pudiéndose probar que todos los hombres fueron pecadores, no sufre con esto quebranto nuestra sentencia, porque pretendemos definir no tanto lo que son los hombres cuanto lo que pueden ser”. Razón tiene en confesar alguna vez que ningún ser viviente será justificado ante el acatamiento divino. Mas porfía en que no se trata de esta cuestión, sino de la posibilidad de no pecar; pero sobre ella o contra ella no es necesario que yo insista. No me interesa demasiado averiguar si ha habido en este mundo, si hay o puede haber hombres que han tenido o tengan y puedan tener una caridad divina tan perfecta, que no admita aumento (pues a ella se reduce en última instancia la más verdadera, plena y perfecta justicia); ni debo discutir, faltando a la sobriedad, cuándo, dónde y en qué sujetos se logra o verifica lo que

⁸⁸ Rom. 5, 18.

⁸⁹ Ps. 142, 2.

fendo, quando vel ubi vel in quo fiat, nimium certare non debeo. Neque de ipsa possibilitate contendo, cum sanata et adiuta hominis voluntate possibilitas ipsa simul cum effectu in sanctis proveniat, dum caritas Dei, quantum plenissime natura nostra sana atque purgata capere potest, diffunditur in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis. Melius itaque Dei causa agitur (quam se iste agendo dicit defensare naturam⁹⁰), cum et creator et salvator agnoscitur, quam cum defensa velut sana viribusque integris creatura opitulatio salvatoris inanitur.

CAPUT XLIII

DEUS NON IUBET IMPOSSIBILIA

50. Verum est autem quod ait: "Quod Deus tam bonus quam iustus talem hominem fecerit, qui peccati malo carere sufficeret, sed si voluisset". Quis enim eum nescit sanum et inculpabilem factum, et libero arbitrio atque ad iuste vivendum potestate libera constitutum? Sed nunc de illo agitur, quem semivivum latrones in via reliquerunt, qui gravibus saucius confossusque vulneribus non ita potest ad iustitiae culmen ascendere, sicut potuit inde descendere: qui etiam si iam in stabulo est, adhuc curatur⁹¹. Non igitur Deus impossibilia iubet; sed iubendo admonet, et facere quod possis, et petere quod non possis. Iam nunc videamus unde possit, unde non possit. Iste dicit: "Voluntate non est, quod natura potest". Ego dico: Voluntate quidem non est homo iustus, si natura potest; sed medicina poterit, quod vitio non potest.